[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  IV  сессия

I  созыв

РЕШЕНИЕ

22.11.2022
   № 34
Об утверждении Положения о проведении  конкурса на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа
В соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 27.05.2022 N 2710-ЗРК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования "Суоярвский район», путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»,  статьей 33 Устава Суоярвского муниципального округа Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа
2. Признать утратившим силу Решение X сессии  IV созыва Совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» от 18.06.2019 г. № 102 «Об утверждении Положения о конкурсной комиссии и о порядке проведения  конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального образования «Суоярвский район».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной  газете «Суоярвский вестник».
Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа

                  Н.В. Васенина
Исполняющий обязанности
главы Суоярвского муниципального округа

       Л.А. Окрукова
Приложение
 к решению IV сессии Совета
Суоярвского муниципального округа
I созыва от 22.11.2022 № 34
ПОЛОЖЕНИЕ
  о проведении конкурса на замещение должности
главы Суоярвского муниципального округа
1. Общие положения

1. Положение о проведения конкурса на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа (далее - Положение) в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 27.05.2022 N 2710-ЗРК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования "Суоярвский район», путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа", Уставом Суоярвского муниципального округа, определяет состав, порядок формирования, полномочия конкурсной комиссии, а также порядок назначения и проведения конкурса на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа по контракту.

2. Применяемые в настоящем Положении понятия используются в следующих значениях:

- глава Суоярвского муниципального округа - высшее должностное лицо муниципального образования, назначаемое представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;

- конкурсная комиссия (далее - Комиссия) - комиссия, образуемая в порядке, установленном настоящим Положением, для проведения конкурса на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа;

- претендент на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа (далее - претендент) - лицо, допущенное в установленном настоящим Положением порядке для участия в конкурсе на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа;
- кандидат на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа (далее - кандидат) - лицо, признанное Комиссией по результатам проведения конкурса его победителем и предложенное  Комиссией для назначения на должность главы Суоярвского муниципального округа Совету Суоярвского муниципального округа;

- конкурс на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа (далее - конкурс) - проводимый в порядке, установленном настоящим Положением, процедура отбора из числа претендентов кандидатов на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа;
3. Конкурс обеспечивает равные права граждан Российской Федерации на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа и проводится с целью отбора кандидатов, наиболее подготовленных для замещения должности главы Суоярвского муниципального округа из числа претендентов, представивших документы для участия в конкурсе, на основании их способностей, профессиональной подготовки, стажа и опыта работы, а также иных качеств, выявленных в результате проведения конкурса.

2. Состав, порядок формирования и полномочия Комиссии

4. Комиссия состоит из 4 членов.
При этом 2/4 членов конкурсной комиссии назначается Главой Республики Карелия, 2/4 Советом Суоярвского муниципального округа.
5. Члены Комиссии из своего состава избирают председателя и секретаря Комиссии простым большинством голосов.

6. В своей работе Комиссия руководствуется федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия, Уставом Суоярвского муниципального округа и настоящим Положением.

7. Деятельность Комиссии осуществляется на коллегиальной основе.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют две трети ее членов.

9. Комиссия обладает следующими полномочиями:

- организует проведение конкурса;

- рассматривает документы, представленные на конкурс;

- разрабатывает вопросы для собеседования;

- обеспечивает соблюдение равенства прав претендентов и кандидатов в соответствии с законодательством;

- при необходимости привлекает к работе экспертов;

- рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения конкурса;

- принимает решение по итогам конкурса.
3. Порядок назначения конкурса

10. Решение о назначении конкурса принимает Совет Суоярвского муниципального округа. Указанное решение, а также объявление о приеме документов для участия в конкурсе, порядок конкурса, сведения о дате, времени, месте его проведения, месте и сроках приема документов, членах Комиссии, публикуются в районной газете «Суоярвский вестник» и на официальном сайте Суоярвского муниципального района (http://www.suojarvi.ru/) не позднее, чем за 20 дней до дня  проведения конкурса.
В объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются требования, предъявляемые к претендентам на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа.

Кандидатом на должность главы Суоярвского муниципального округа не может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничения пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

4. Условия проведения конкурса

11. При проведении конкурса претендентам и кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации.
12. Кандидат должен соответствовать следующим требованиям:

- достичь возраста 25 лет;

- иметь высшее профессиональное образование;

- иметь стаж государственной гражданской службы на должностях государственной гражданской службы категории "руководители" ведущей группы не менее трех лет, либо стаж государственной службы на воинских должностях и на должностях правоохранительной службы не менее трех лет, либо стаж муниципальной службы на главных должностях муниципальной службы или время замещения выборных муниципальных должностей не менее трех лет, либо стаж работы на руководящих должностях в организациях независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности не менее пяти лет;

- иметь положительные отзывы с предыдущего места службы (работы);

- обладать знаниями федерального законодательства и законодательства Республики Карелия применительно к исполнению должностных обязанностей главы Суоярвского муниципального округа;

14. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

- осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;
- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности главы Суоярвского муниципального округа, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;
- наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти
- близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с муниципальным служащим, если замещение должности главы Суоярвского муниципального округа связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

- прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

-  представления подложных документов или заведомо ложных сведений;

- признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту);
Кандидат извещается об отказе ему в участии в конкурсе в письменной форме не позднее, чем за один день до дня проведения конкурса.
15. Гражданин, изъявивший намерение участвовать в конкурсе, представляет в  Комиссию:

1) заявление с просьбой о допуске к участию в конкурсе;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р;

3) паспорт;

4) трудовую книжку (копию) и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;

5) документ об образовании;

6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

8) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

9) заключение медицинской организации по форме, утвержденной Приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984н;

10) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, установленной Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 27.09.2019 № 660 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования»;

11) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на службу, а также об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на  первое число месяца, предшествующему месяцу поступления на муниципальную службу (справка утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460, заполняется с помощью программного обеспечения «Справки БК»);

12) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу;

-согласие на обработку персональных данных;

13) фотография 3*4

14) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Кандидат по своему усмотрению может представить другие документы или их копии, заверенные в установленном федеральным законодательством порядке, характеризующие его профессиональную подготовку, а также положительного его характеризующие.

16. Прием документов от граждан, желающих участвовать в конкурсе, прекращается за пять дней до дня проведения конкурса. При несвоевременном или неполном представлении документов Комиссия отказывает лицу в приеме документов для участия в конкурсе.

17. Комиссией может быть осуществлена проверка достоверности документов и сведений, представленных лицом, изъявившим намерение участвовать в конкурсе.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих замещению гражданином должности главы Суоярвского муниципального округа, указанный гражданин в письменной форме информируется председателем Комиссии о причинах отказа в допуске для участия в конкурсе.

18. Комиссия принимает решение о допуске гражданина для участия в конкурсе, в срок, не превышающий пяти дней с момента истечения срока подачи документов необходимых для участия в конкурсе.

19. Лица, допущенные в установленном настоящим Положением порядке для участия в конкурсе на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа, письменно уведомляются об этом Комиссией, в течение двух дней с момента принятия соответствующего решения.

В уведомлении также указывается дата, место и время проведения конкурса.

5. Порядок проведения конкурса

20. Конкурс проводится в форме конкурса-испытания в два этапа.

На первом этапе проводятся мероприятия организационно-подготовительного характера, в том числе разработка вопросов для собеседования, прием и рассмотрение документов, проверка достоверности документов.

На втором этапе осуществляется непосредственно проведение конкурса, в том числе принятие решений по итогам конкурса.

21. Конкурс проводится  Комиссией с использованием не противоречащих законодательству методов оценки профессиональных и личностных качеств претендентов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование.

22. При оценке качеств претендентов Комиссия исходит из квалификационных требований, установленных федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия, настоящим Положением, предъявляемых к должности главы Суоярвского муниципального округа.
6. Решение Комиссии

23. По итогам конкурса Комиссия принимает решение о признании не менее двух претендентов выигравшими конкурс и получившими статус кандидатов на замещение должности главы Суоярвского муниципального округа. Указанное решение Комиссия принимает в день проведения конкурса.

24. При отсутствии заявлений претендентов на участие в конкурсе, подачи только одного заявления на участие в конкурсе или подаче всеми претендентами заявлений о снятии своих кандидатур Комиссией принимается решение о признании конкурса несостоявшимся.

25. Неявка претендента на заседание комиссия приравнивается к факту подачи им заявления о снятии своей кандидатуры.

26. Комиссия принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов членов Комиссии проводится повторное голосование.

При равенстве голосов членов Комиссии, выявленном в результате повторного голосования, решающим является мнение председателя Комиссии.

Решение Комиссии принимается в отсутствие претендентов.

27. Результаты голосования, решение конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель, секретарь и члены конкурсной комиссии, принявшие участие в ее заседании.
28. Каждому претенденту сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение двух дней со дня его завершения.

29. Решение Комиссии направляется в Совет Суоярвского муниципального округа в течение двух дней со дня завершения конкурса.

30. В случае, если Комиссией принято решение о признании конкурса несостоявшимся, проводится повторный конкурс.

31. Документы конкурсной комиссии, сформированные в дело, хранятся в Совете Суоярвского муниципального округа в течение пяти лет с последующей передачей в архив.

7. Заключительные положения

31. Полномочия  Комиссии прекращаются на следующий день после принятия Советом Суоярвского муниципального округа решения о назначении на должность главы Суоярвского муниципального округа по результатам конкурса.
32. Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, производятся за счет средств бюджета муниципального образования  «Суоярвский район».

33. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание и другие расходы) претенденты производят за счет собственных средств.

34. Споры, связанные с проведением конкурса, разрешаются в судебном порядке.